
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02658 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02658 

 Del: 11/04/2018 

 Esecutivo da: 11/04/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Impianto sportivo PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA IL BARCO. Rinnovo 

concessione ed approvazione schema di convenzione 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2017 inerente a "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti"; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48/72 del 21/02/2017 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017/2019; 

 

Visto il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione del C.C. n° 7 del 10/02/2014, modificato e integrato con Deliberazione C.C. n° 7 del 

15/02/2015; 

 

Visto che con DD n.2314 del 19/3/2014 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di convenzione per la 

concessione in gestione degli impianti sportivi; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02658 

 

Considerato che con determinazione n. 2013/DD/07385 del 14/10/2013, a seguito di bando pubblico di 

procedura per l’affidamento dell’impianto “PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA IL BARCO” 

situato in Firenze via Via Corelli 19, fu disposto di affidarlo in concessione al CIRCOLO SCHERMA 

FIRENZE “ROBERTO RAGGETTI” ASD; 

 

Dato atto che, in data 15/05/2014, è stato stipulato con CIRCOLO SCHERMA FIRENZE “ROBERTO 

RAGGETTI” ASD l’atto di convenzione Rep. n. 64206 per la gestione dell’impianto denominato 

“PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA IL BARCO” avente durata di anni 4 dalla data di 

approvazione della suddetta DD 07385 del 14/10/2013; 

 

Vista la richiesta di rinnovo della concessione di gestione dell’impianto sportivo in oggetto presentata dal 

Presidente del CIRCOLO SCHERMA FIRENZE “ROBERTO RAGGETTI” ASD, acquisita al protocollo 

del Comune n. 175289 in data 01/06/2017 e conservata in atti; 

 

Viste le determinazioni n. 7043 del 13 ottobre 2017 e n. 246 del 13 gennaio 2018, mediante le quali si è 

provveduto, in via transitoria e in pendenza dell’istruttoria necessaria, a prorogare i termini della 

convenzione in essere con CIRCOLO SCHERMA FIRENZE “ROBERTO RAGGETTI” ASD per la 

gestione in concessione dell’impianto sportivo denominato “PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA 

IL BARCO”, rispettivamente, fino al 13 gennaio 2018 e fino al 13 aprile 2018; 

 

Dato atto che nel periodo di proroga concesso il CIRCOLO SCHERMA FIRENZE “ROBERTO 

RAGGETTI” ASD ha prodotto la documentazione richiesta che è stata valutata rispondente rispetto ai 

requisiti previsti dalle vigenti normative; 

 

Considerato che i controlli condotti dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

si sono conclusi con esito positivo, fatta eccezione per la certificazione di regolarità contributiva rispetto alla 

quale ad oggi non è pervenuto riscontro da parte di INPS; 

 

Ritenuto, pertanto, in caso di esito positivo riguardo al controllo di regolarità contributiva, di poter procedere 

al rinnovo della concessione, per le motivazioni di cui sopra, fino al termine del 14 ottobre 2022 che include 

il periodo di proroga di cui alle suddette determinazioni, secondo uno schema di convenzione adeguato alle 

condizioni previste dal Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, così come 

disposto dallo stesso Regolamento all’art. 17, comma 2; 

 

Considerato, pertanto, che lo schema di convenzione è stato aggiornato come in allegato, rispetto alla 

suddetta convenzione del 15/05/2014 (Rep. n. 64206), e che tale testo è stato poi condiviso con il CIRCOLO 

SCHERMA FIRENZE “ROBERTO RAGGETTI” ASD; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02658 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del suddetto Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti 

sportivi comunali, al termine della concessione, come rinnovata per effetto del presente provvedimento, non 

si potrà effettuare un ulteriore rinnovo e si procederà all’individuazione del nuovo concessionario mediante 

procedura di gara ad evidenza pubblica; 

 

Dato atto: 

- che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà, per il periodo corrispondente al 

rinnovo, all’accertamento in entrata della somma a titolo di canone ricognitorio (euro 200,00, oltre IVA 

annui), nonché ad assumere l’impegno di spesa in favore della suddetta associazione sportiva a titolo di 

contributo in conto utenze (euro 22.000, oltre IVA annui), oltre che ad assumere l’impegno di spesa per il 

pagamento del contributo all’ANAC; 

 

- che la Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del 

Servizio Sport, e che la medesima non ha conflitto di interesse in ordine all’oggetto del presente affidamento, 

ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- che il CIG dell’intervento è 7448205534 

- che il CPV è 92610000-0 Servizi di gestione di impianti sportivi; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di rinnovare la concessione in gestione dell’impianto “PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA IL 

BARCO” al CIRCOLO SCHERMA FIRENZE “ROBERTO RAGGETTI” ASD, in caso di esito positivo 

riguardo al controllo di regolarità contributiva, per le motivazioni sopra menzionate, fino al 14 ottobre 2022; 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02658 

 

2. di approvare lo schema della convenzione di rinnovo, allegato parte integrante al presente atto, che sarà 

sottoscritto digitalmente dalla sottoscritta dirigente e dal legale rappresentante dello stesso CIRCOLO 

SCHERMA FIRENZE “ROBERTO RAGGETTI” ASD; 

 

3. di rinviare a successive determinazioni, per il periodo corrispondente al rinnovo, l’accertamento in entrata 

della somma a titolo di canone ricognitorio, nonché l’assunzione dell’impegno di spesa in favore della 

suddetta associazione sportiva a titolo di contributo in conto utenze, oltre l’impegno di spesa per il 

pagamento del contributo all’ANAC; 

 

4. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del 

Servizio Sport. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONVENZIONE PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA IL BARCO 

 

 

Firenze, lì 11/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


